
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 81Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 075/2020-DG/CGP, DE 17/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 353/2019-DAF/CGOF/
GCC, de 28/11/2019, no Processo 2019/598675,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Jairo Barbosa do Couto Rocha, matrícula 
57196933/1 e LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3, 
ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanha-
mento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 048/2019, 
fi rmado entre este Departamento e a Empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLI-
MATIZAÇÃO LTDA-REFREE-MAX, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribu-
am à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 074/2020-DG/CGP, DE 17/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 352/2019-DAF/CGOF/
GCC, de 28/11/2019, no Processo 2019/593884,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 049/2019, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Alan Rafael Menezes do Vale, matrícula 57193607/1;
SUPLENTE:
LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA, matrícula 57198064/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 142 /2020-DAF/CGP, DE 22/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 7846/2008-PROJUR, 
no Processo 2008/480026, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, Auxi-
liar de Administração, matrícula 3268500/1, lotada no CIRETRAN “B” de 
Xinguara, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 27/01 a 
26/03/2020, referentes aos triênios 1997/2000 (30 dias) e 2000/2003 (30 
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 27/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 516953
PORTARIA. Nº. 122/ 2020-DG/ DETRAN, DE 21/01/2020
Nomeia membros para a comissão de análise de solicitação de credencia-
mento de empresas ECV junto ao DETRAN/PA.
O  Diretor Geral do Departamentio de Trânsito do Estado, do Pará - DE-
TRAN/ PA, no uso das  atribuições que lhe confere o art. 22º da  Lei nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que  instituiu o Código de Trânsi-
to  Brasileiro e;
Considerando a necessidade de constituir comissão para analisar a do-
cumentação de credenciamento de empresas ECV junto  ao DETRAN/PA.
RESOLVE:
Art. 1º. - Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob presidencia 
do primeiro, comporem a COMISSÃO DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO 
DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO1DE EMPRESAS ECV, conforme as 
exigências contidas na PORTARIA 024/2020 DG/DETRAN/PA, datada de 
10/01/2020.
I- ANTÔNIO MARIA ALVES THOMAZ – Matrícula: 8005143/1;
II- DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – Matricula: 5717662/1
III- FABRICIO FRANCO SANTOS – Matricula: 80845613/1
Artigo  2º. - As nomeações ora realizadas são especifi cas para atendimento 
da análise e avaliação da PORTARIA 024/2020-DG/DETRAN/PA.
Artigo 3º. - Revogar a Portaria 015/2019-DG/DETRAN.
Artigo 4º. - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRAN-
SITO DO PARÁ
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 516867
PORTARIA Nº 121/2020-DG/CGP, DE 21/01/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Thiago Lemos Almeida, Procurador Autárquico, matrí-
cula 57175194/2, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coorde-
nador do Consultivo, da Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE 34.095, de 22/01/2020)

Protocolo: 516873

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/327           Data 20/02/2019
ORIGEM: FISP         DESTINO: PC/PA
Descrição: MONITOR LED 21,5”, WIDE, IPS, ANTIRREFL.,
HD-60HZ, TECLADO
RP: 51515 a 51614
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS- DELEGADO GERAL PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/329           Data 20/02/2019
ORIGEM: FISP         DESTINO: PC/PA
Descrição: CPU 4NCL, PEQ.FORM., 3.4GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 
500GB,WIND.10,M.
RP: 51625 a 51703
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS- DELEGADO GERAL PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/356          Data 26/02/2019
ORIGEM: FISP         DESTINO: PC/PA
Descrição: MONITOR LED 21,5”,WIDE,IPS,ANTIRREFL.,F.HD-60HZ,TECLA-
DO,.
RP: 51704 a 51782
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS- DELEGADO GERAL PCPA

Protocolo: 516726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 63/2020-GAB/SEAP                                             
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4235/2017-CGP/SEAP, instaurada para apurar a liberação indevida do pre-
so THIAGO MARTINS SOARES, ocorrida no dia 12/05/2017, do Centro de 
Recuperação Regional de Breves;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, vislumbrou indícios de materialidade e autoria na condu-
ta do ex-servidor BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS. No entanto, 
considerando o rompimento do vínculo entre o servidor e esta Secretaria, 
recomendou o arquivamento da Sindicância;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório e determinar o ARQUIVAMENTO do presente 
feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU, pelos 
motivos já delineados pela Autoridade Sindicante.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro nos 
assentamentos funcionais do ex- servidor BRIAN DAVISSON ASSIS DE 
VASCONCELOS, e conforme o art. 3º da PORTARIA Nº 863/2019-CGP/
SEAP, publicada no DOE nº 34038, de 19/11/2019, em caso de retorno ao 
quadro funcional desta SEAP, a Corregedoria-Geral Penitenciária, deverá 
ser comunicada para dar continuidade à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 516720
PORTARIA Nº 64/2020-GAB/SEAP                                             
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;


